Přeskočit na obsah

	
		
			
				

	
	

Hlavní menu
	
	


				
		

	
	Hlavní menu

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	




	
	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	







				


	




		
			

	[image: ]
	
		[image: Wikizdroje]
	


		

		
			

	

Hledat
	
	
		
			
				
					
						
						
					

					
				

				Hledat
			

		

	




			
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
		

		
	




	
		
		
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
			Vytvoření účtu

	Přihlášení



		
	




	

	

	
	

Osobní nástroje
	
	


		

	
		
			 Vytvoření účtu
	 Přihlášení


		
	





	
		Stránky pro odhlášené editory dozvědět se více
	

	
		
			Příspěvky
	Diskuse


		
	




	
	






		

	



	
		
			


		

		
			
		
			
				
				
				

		
		

	



		
			
				
					Stránka:Svámí Vivékánanda, překlad Karel Weinfurter - Radža joga, čili, Ovládnutí vnitřní podstaty. Díl II., Patandžaliho výroky o jogu - 1925.pdf/9

							

	
	

Přidat jazyky
	
	

		
			
			

			

		


	




				
					
						
							
								

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	




								

	
	čeština
	
	


					

	
		
		

		
	




				
	




							
						

						
							
								

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	




							
				
							
								

	
	Nástroje
	
	


									
						

	
	Nástroje

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Akce
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	





	
		Obecné
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	





	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	







									

				
	




							
						

					

				

				
					
						
							
				
							

		
						
						
					

				

				
					
							
		


						Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

					

					


					
					
					Tato stránka nebyla zkontrolována



pramenu, totiž k Bohu, Člověk vychází na počátku z Boha, uprostřed se stává člověkem a nakonec se vrací zase k Bohu. Taková jest metoda, která to vykládá formou duzilístickou. Ve lormč monistícké říkáte, že člověk jest bůh a že'se vrací zase k sobě.

Je-li váš nynější stav stavem vyšším, proč je tolik hrůzy a bídy a proč se tento stav končí? Je-li tento stav vyšší. proč se končí? To, co podléhá zmaru a co (legeneruje. nemůže býti stavem nejvyšším. Proč by to mělo býti tak ďábelské a tak neuspokojující? Je to pouze omluvitelné, poněvadž tím přicházíme na vyšší koleje a musime tímto stavem projíti, abychom se obrodili. Vložte sémě do země a ono se po nějaké době rozpadne a rozloží a z toho rozkladu vzejde nádherný strom. Každá duše musí degenerovąti. aby se stala takovým stromem. Z toho následujel že čím dříve vyjdeme ze stavu. který se nazývá „člověkem“. tím lépe je pro nás. Můžeme snad z tohoto stavu 'vyjíti spácháním sebevraždy? Vůbec ne. T0 by znamenalo jenom zhoršení všeho. Když bychom se mučili, nebo proklínali svět, nebyla by to ccsla. která by nás vyvedla. Musíme projíti huisem zoufalství a čím dříve jím projdcme. tím lépe, Ale stále si musíme připomínati, že náš stav není stavem nejvyššším.

Opravdu obtížnou částí ku pochopení je to, že tento stav, absolutne' jenž byl nazván stavem nejvyšším, není. jak se někteří obávajiL stavem kamene, nebo zoopbytem.3) Bylo by nebezpečné mysliti si něco podobného. Podle těchto tilosolů jsou dva stavy existence. Jeden stav je stav kamene a druhy" stav myšlenky. Jakým právem můžeme však omezovati existenci na tyto dva stavy? Což není něco nekonečně vyššího nad myšlenku? Záchvěvy světla, když jsou velmi pomalé, nejsou nám viditelný, Jakmile se jen o trochu zrychlují. stanou se pro nás světlem a když se ještě více zrychluji, tu jich již nevidíme. Pro nás je pak tma. Je snad tma na počátku tataž jako na konci? :Jistě| že ne. Je v ní rozdíl obou polůl] Je tedy bezmyšlenkovitost kamene stejná s bez-




4










[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Svámí_Vivékánanda,_překlad_Karel_Weinfurter_-_Radža_joga,_čili,_Ovládnutí_vnitřní_podstaty._Díl_II.,_Patandžaliho_výroky_o_jogu_-_1925.pdf/9&oldid=139464“


					Kategorie: 	Monitoring:Forma/1/proza
	Korektura:Nebylo zkontrolováno




				

			
			
		

		
			

		 Stránka byla naposledy editována 19. 3. 2017 v 10:32.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		[image: Wikimedia Foundation]
	[image: Powered by MediaWiki]





		

	
 

 

		
		

Přepnout omezenou šířku obsahu







